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گر تمام کتاب‌های به‌فروش‌رفته  »می‌توانیم 30 بار به لایه ازون برسیم، ا
در بخش مجازی نمایشگاه کتاب سی‌وپنجم )با فرض قطع رُقعی( 
کنار هم قرار دهیم.« این جملات را در  را به‌صورت متوالی در 
گزارشی که  گزارش عملکرد خانه کتاب و ادبیات ایران می‌بینیم. 
 80 

ً
کنیم، به مطلبی حدودا گر بخش‌های اضافه‌اش را حذف  ا

کتاب و ادبیات ایران  گزارش 4 فصل خانه  صفحه‌ای می‌رسیم. 
وبه‌رو می‌کند.  ، ارقام و جدول ر در نگاه اول شما را با انبوهی از آمار
ارقامی که داده‌هایی مثل رسیدن 30 مرتبه‌ای به لایه ازون تنها یکی 
از آن‌هاست. نکته دیگر اینکه گزارش نمایشگاه مجازی سی‌و‌پنجم، 
داده‌های مختلفی هم در قالب »ترین‌ها« دارد. کتاب »راه رشد« 
حائری‌شیرازی با فروش 3455 نسخه، در صدر جدول کتاب‌های 
به‌فروش‌رفته قرار می‌گیرد. علی صفائی‌حائری، محسن عباسی 
ولدی و غلامرضا حیدری‌ابهری هم به ترتیب، به‌عنوان پرفروش‌ترین 
پدیدآورندگان مشخص می‌شوند. در گزارش منتشرشده خانه کتاب 
و ادبیات، به ترتیب سه گروه موضوعی کودک و نوجوان، ادبیات و 
دین به عنوان پرمتقاضی‌ترین کتاب‌های نمایشگاه لقب می‌گیرند، 
گروه موضوعی  لقبی که در نمایشگاه سی‌وچهارم هم به این سه 

اختصاص پیدا کرده بود. 
انتشار این آمار‌ها در نوع خود جالب‌توجه است، اما یک ابهام در 
آن وجود دارد؛ مسئله »بن کتاب«. نه در نمایشگاه کتاب امسال و 
گروه‌ها،  نه سال‌های قبل میزان بن اختصاص‌یافته به خریداران، 
یافت کردند مشخص نیست. در  سازمان‌ها و نهاد‌هایی که بن در
ادامه گزارش 80 صفحه‎ای را بررسی کردیم و به چند پرسش جدی 

رسیدیم که در ادامه آن را می‌‎خوانید. 

   حساب و کتابی برای خرید 
صفحه دوازدهم و سیزدهم گزارش خانه کتاب و ادبیات، چند عدد جالب 
را با علامت تعجب و بدون مقایسه با سال‌های قبل می‌آورد. بزرگ‌ترین 
عدد در این دو صفحه، عدد 1.362.439 است. عددی که تعداد نسخه‌های 
فروخته‌شده در نمایشگاه کتاب را نشان می‌دهد. برای چند لحظه این 
یم؛ نمایشگاه  یم و به سراغ گزارش سال قبل می‌رو گزارش را کنار می‌گذار
سی‌وچهارم که در اردیبهشت 1402 برگزار شد، در مجموع 1.369.724 نسخه 
کتاب فروخت. این امر یعنی نمایشگاه 1403 نسبت به سال قبلش تعداد 
کتاب کمتری فروخته است. با این‌حال برگزارکنندگان نمایشگاه کتاب 
ی در سال 1403 را 592  ی و حضور مجموع میزان فروش در دو بخش مجاز
میلیارد تومان اعالم کردند. دوباره به آمار سال قبل برمی‌گردیم تا نگاهی به 
ی در سال 1402  ی و حضور یم. مجموع میزان فروش مجاز اعدادش بینداز
عدد 401 میلیارد تومان را نشان می‌دهد این یعنی با وجود کاهش یافتن 
یاد  تعداد نسخه‌های فروخته‌شده میزان فروش بالا رفته و به احتمال ز
یکی از دلایل این اتفاق تغییر قیمت کتاب نسبت به سال گذشته‎ است. 
ی سال  ی شدن خریدن کتاب با بن، آمار فروش مجاز از سال 1399 با مجاز
به سال ظهور و بروز بیشتری پیدا کرده است و براساس آمار منتشرشده از 
سوی خانه کتاب و ادبیات از 592 میلیارد تومان فروش نمایشگاه، حدود 232 
ی است. این  میلیارد تومان، یعنی 39 درصد از کل فروش برای بخش مجاز
رقم در نسبت سال 1402، افزایشی 82 میلیاردی و 1.8 درصدی داشته است. 

ید  در این گزارش مبلغ یک میلیون و 250 هزار تومان به عنوان متوسط خر
ی مطرح شده است. البته مشخص  بری در بخش مجاز هر حساب کار
ی حساب شده  نیست که این رقم با در نظر گرفتن بن کتاب در خرید مجاز
. با حساب و کتابی که طبق آمار منتشرشده انجام دادیم به نظر  یا خیر
می‌رسد که خانه کتاب در این رقم بن را دخیل ندانسته است؛ همان‌طور 
ی 592 میلیارد بوده و  ی و مجاز که پیش‌تر گفتیم میزان کل فروش حضور
از طرفی حدود یک میلیون و 362 هزار نسخه کتاب هم فروخته شده. با 
تقسیم این دو عدد بر همدیگر متوسط قیمت هر کتاب به دست می‌آید 
که عددی 434 هزارتومان را به ما نشان می‌دهد. این در حالی است که 
میانگین کتاب‌های عرضه‌شده یا فروش‌رفته مبلغی کمتر از 200 هزارتومان 
است و در گزارش آمده که هر فرد به طور میانگین با آن یک میلیون و 250 
گر رقم متوسط هر کتاب را که  هزار تومان 7 کتاب خریده است. درحالی‌که ا
ما محاسبه کردیم در 7 کتاب ضرب کنیم، عددی بیش از 3 میلیون تومان 
حاصل می‌شود. این محاسبه فرضیه دخیل بودن نقش بن را تا حدودی 
یدن 7 کتاب توسط هر فرد نشان  تأیید می‌کند؛ یعنی به طور متوسط خر
از خرید‌های با بن دارد که صرفاً مبلغ پرداختی فرد را یک میلیون و 250 

ی شده است.  یدار هزار تومان محاسبه کرده و بقیه مبلغ از طریق بن خر

   کتاب‌‎های عمومی و کودک 
پرفروش‌ترین آثار نمایشگاه

براساس آمار منتشرشده از سوی خانه کتاب و ادبیات، حدود 76 درصد 
از فروش مربوط به کتاب‌های عمومی، 19 درصد مربوط به کتاب کودک، 7 
درصد کتاب‌‎های آموزشی و مابقی فروش مربوط به حوزه‌‎های دیگر است. 
همچنین 4 گروه پرمخاطب که 60 درصد فروش را به خود اختصاص داده 
مربوط به موضوعات کودک و نوجوان، دینی، ادبیات و علوم اجتماعی است. 
61 درصد از آثار فروخته‌شده در نمایشگاه مربوط به کتاب‌های تألیفی و 

38 درصد مربوط به کتاب‌‎های ترجمه است. 
ی‌ابهری،  علی صفائی‌حائری، محسن عباسی‌ولدی، غلامرضا حیدر
ی، فئودور  مرتضی مطهری، سیدعلی خامنه‌ای، محمدصادق حائری‎شیراز
داستایفسکی، مژگان شیخی، حسین فتاحی و عبدالله جوادی‌آملی به 
ی نمایشگاه  ترتیب پرمخاطب‎ترین پدیدآورندگان کتاب در بخش مجاز

کتابند. 

   کتاب‌‎های پرفروش با خریدار کم
کتاب پرفروش نمایشگاه  گزارش نمایشگاه سی‌و چهارم، دومین  در 
»مهارت‌های زندگی« است. این کتاب از کتاب‌های »تکه‌هایی از یک کل 
منسجم« و »کهکشان نیستی« که از پرفروش‌های حال حاضر بازار نشرند 
یداران مهارت‌های  پرفروش‌تر می‌شود اما یک نکته وجود دارد؛ تعداد خر
زندگی 13 نفرند و تعداد نسخه‌های فروخته‌شده کتاب 2211 جلد است. 
ی کرده است. این وضعیت  یدار یعنی هر نفر 170 جلد مهارت زندگی خر
کتاب این  البته در نمایشگاه سی‌و‌پنجم هم ادامه دارد؛ پرفروش‌ترین 
نمایشگاه یعنی »راه رشد« 3455 جلد می‌فروشد و با اختلافی دوبرابری 

نسبت به »تکه‌هایی از یک کل منسجم« در صدر جدول می‌ایستد. 
یدار  جدا از »راه رشد«، کتاب دیگری هم به عنوان آثار پرفروش اما با خر
یدار دارد  کم، به چشم می‌خورد. »منم میشم یه حاج‌قاسم«، تنها 53 خر
با این‌حال 1576 نسخه فروخته و در رده سوم جدول فروش جا خوش 
کرده است. یعنی این کتاب حوزه کودک و نوجوان و مقاومت به‌ازای هر 
یم که این کتاب  گر این فرض را در نظر بگیر نفر 29 کتاب فروخته است. ا

به میزان خریدارانش یا حتی دو یا سه برابر آن‌ها هم نسخه می‌فروخت، 
باز هم نمی‌توانست در جدول 10 عنوان پرفروش نمایشگاه قرار بگیرد. 

   سبد‌های خرید طلایی به چه کسی تعلق می‌گیرد؟ 
در صفحه 56 گزارشی که خانه کتاب و ادبیات منتشر کرده موضوعی تحت 
ید طلایی؛ رکوردداران بالاترین مبلغ!« بیان شده که  عنوان »سبد‌های خر
ید کتاب در  در توضیحش آمده است: »رکوردداران بالاترین مبلغ سبد خر
نمایشگاه شامل افراد یا سازمان‌هایی‌اند که به دلیل قدرت خرید بالا و علاقه 
ید عمده می‌‎کنند.« در بخشی دیگر  ی فرهنگی، اقدام به خر به سرمایه‎گذار
از همین گزارش عملکرد آمده است: »این خرید‌ها که معمولاً با اهدافی 
یع گسترده، هدیه دادن، حمایت از نویسندگان یا تأمین منابع  چون توز
یج کتاب‌خوانی  کتابخانه‌ها انجام می‌شود، نمایانگر تمایل این افراد به ترو
و توسعه فعالیت‌های فرهنگی است. این خریداران با تقویت رونق و پویایی 

، تأثیر مثبتی بر فروش کلی نمایشگاه کتاب می‌‎گذارند.«  صنعت نشر
کتاب از فروش هزاران  گزارش خانه  با ارائه این توضیحات و بررسی 
یداران تک یا دورقمی شاید بتوان این  نسخه‎ای کتاب‌‎ها آن هم با خر
ی، توسط  فرضیه را شکل داد که این کتاب‌‎های پرفروش در بخش مجاز
ی می‌‎شود و البته داشتن بن کتاب هم در آن  سازمان‌ها و ارگان‌‎ها خریدار
ید‌‎های چند میلیاردی و چند هزار  دخیل است. درواقع موکول کردن خر
جلدی این سازمان‌‎ها به نمایشگاه به جای خرید مستقیم از ناشران یکی از 
نکاتی است که فرضیه داشتن بن‌های سازمانی و ارگانی را تقویت می‌‎کند. 

   چند ابهام درباره آمار خانه کتاب و ادبیات
ی نمایشگاه کتاب را منتشر  اینکه خانه کتاب و ادبیات گزارش بخش مجاز
می‌‎کند نکته مثبتی است اما با مطالعه این آمار‌ها چند پرسش جدی 
ذهن مخاطب را مشغول می‌سازد. اولین سؤال مربوط به بن‌‎های کتاب 
است که سازوکار مشخصی برای آن مشخص نشده است. تعداد بن‌‎هایی 
که به طالب، دانشجویان و دانش‌‎آموزان تعلق می‌‎گیرد مشخص است و 
شاید لازم باشد میزان بن‌‎هایی که در اختیار سازمان‌‎ها و ارگان‌‎ها هم قرار 
ی کتاب  ی شود تا بررسی آمار فروش نمایشگاه مجاز می‌‎گیرد شفاف‌ساز
ی که در گزارش به‎عنوان  واقعی‌تر و بدون ابهام باشد. شاهد مثالش آمار
بری بیان شده است؛ در آمار منتشرشده از  ید هر حساب کار متوسط خر
سوی خانه کتاب، رقم یک میلیون و 250 هزارتومان به عنوان متوسط خرید 
هر حساب کاربری آمده اما به این نکته توجه نشده که در این رقم بن کتاب 
ید اینترنتی دخیل بوده یا  چه میزان دخیل بوده یا اصلاً بن‌ها در میزان خر
؟ و چقدر از این بن‌های برای اشخاص حقوقی و سازمانی بوده است؟  خیر
نکته دیگر اینکه لیست کتاب‌‎های پرفروش نمایشگاه بدون درنظر گرفتن 
ی تعیین نشده که  ی است. در واقع در این سال‌‎ها سازوکار ید حضور خر
ی آمار آثار پرفروش  ید حضور مسئولان مرتبط بتوانند با درنظر گرفتن خر
کلی نمایشگاه، لیست  باره عملکرد  کنند و به همین دلیل در را بیان 
ی را شامل می‌شود،  کتاب‌‎های پرفروش منتشر شده که فقط بخش مجاز
قابل اتکا نیست. براساس آمار منتشرشده در همین گزارش، برگزارکنندگان 
ی در  ی و حضور نمایشگاه کتاب، مجموع میزان فروش در دو بخش مجاز
ی را که  گر میزان فروش مجاز سال 1403 را 592 میلیارد تومان اعالم کرد. ا
ی  رقم 232 میلیارد تومان است از فروش کل کم کنیم نتیجه فروش حضور
ی 61 درصد بیشتر از بخش  360 میلیارد تومان می‌‎شود. یعنی فروش حضور
ی می‌‎تواند آمار کتاب‌‎های  ی است و داشتن یک آمار از بخش حضور مجاز

پرفروش و محبوب را به کل تغییر دهد. 

»فرهیختگان« آمار جدید خانه کتاب و ادبیات ایران از نمایشگاه مجازی کتاب را بررسی کرد 

چند سؤال ساده 
»فرهیختگان« 

پیشنهاد می‌دهد

هفته کتاب را 
از شوآف 

نجات دهید

اسمش را گذاشته بودند »جشن کتاب«؛ هدف اصلی این بود که 
دانش‌آموزان به کتاب خواندن ترغیب شوند، حتی برخی برنامه‌ها 
را با خود دانش‌آموزان جلو می‌بردند؛ نخستین روز »هفته کتاب«، 
ی که پوشش هفته کتاب بر تن داشتند؛  گروه‌های دانش‌آموز
کز آموزشی با ظرف شیرینی،  ی در ورودی دانشگاه‌ها یا مرا روبه‌رو
شکلات یا چند شاخه گل به دانشجویان و اساتید دانشگاه در 
ی می‌کردند. همین  چند جمله کوتاه آغاز هفته کتاب را یاد‌آور
چند خط کافی است تا ببینیم نگاه در هفته کتاب چه بوده و 
ــیاق  ــه س ــال ب ــتاده‌ایم؟ امس ــیر ایس ــدف و مس ــای آن ه ــالا در کج ح
گذشته هفته کتاب در اواخر آبان‌ماه برگزار شد و به پایان رسید. 
اما این مدل سؤالی جدی را به ذهن متبادر می‌کند؛ قرار است 
مردم از این هفته و برنامه‌هایش استفاده کنند یا مدیران از این 
ی هفته کتاب در  هفته متنعم شوند؟ سال گذشته از مدل برگزار
این سال‌ها انتقاد کردیم و گفتیم از هدف اصلی‌اش دور شده 

است. اما بیاید جور دیگری برنامه‌های امسال را نگاه کنیم. 
نشست تأثیر مطالعه در رشد و توسعه فردی، اباغ دستورالعمل 
اجرایی برنامه‌های هفته کتاب به ارکان وزارت تعاون، کار و رفاه 
«، انتخاب  اجتماعی، نشست تخصصی »مطالعه و فرهنگ کار
یکی از روز‌های هفته کتاب به نام کتاب کارگری و چندین برنامه 
دیگر که به تفصیل از قول مسئولان اجرایی هفته کتاب، گفته و 
رسانه‌ها منتشر کرده‌اند. حتماً در بین این برنامه‌ها، برنامه‌های 
خلاقانه و خوب هم پیدا خواهد شد اما نکته مهم همان چیزی 
است که سال گذشته گفتیم؛ مردم در برنامه‌های هفته کتاب 
کجایند؟ یا بهتر است بگویم: »مردم چقدر با این برنامه‌ها ارتباط 
ی در آیین‌نامه این می‌شود  برقرار می‌کنند؟« وقتی هدف برگزار
که می‌خواهیم توسعه فرهنگ مکتوب و نیز ایجاد علاقه و شوق 
در عموم مردم به‌ویژه کودکان، نوجوانان و جوانان به امر کتاب 
و کتابخوانی را فراهم کنیم. اما در اجرای برنامه چیز دیگری 
ی برنامه‌های متعدد  ــر خبر‌ها نشان از برگزار دنبال می‌شود. تیت
در سراسر کشور دارد، اما اینکه چقدر این برنامه‌ها برای مردم 
جذابیت دارد و اصاً چقدر از آن باخبر می‌شوند، سؤال مهمی 
است؛ علی رمضانی، مدیرعامل خانه کتاب و ادبیات ایران 
در نشست خبری هفته کتاب گفت: »سازمان‌ها و نهاد‌های 
یابی این برنامه‌ها، ۳۷  یادی دارند، با ارز مختلف برنامه‌های ز
 ، درصد از برنامه‌ها برای عموم مردم، ۲۶ درصد برای اهالی نشر
۴۱ درصد برنامه برای کودکان و نوجوانان، ۱۷ درصد برنامه‌ها 
برای گروه‌های با نیاز ویژه، ۵ درصد برای دانشجویان، ۷ درصد 
برنامه‌ها برای کارکنان، ۳ درصد برنامه‌ها برای کتابداران و یک 
برنامه هم برای کتابخانه‌های دانشگاه درنظر گرفته شده است. 
یابی‌ها، برنامه‌های قوی و اثرگذار حدود ۱۵ درصد  براساس ارز
ی سطح بالایی دارند؛ ۴۵ درصد  یابی شده‌اند که اثرگذار ارز
برنامه‌ها استانی‌اند و الباقی برنامه‌ها درون‌سازمانی بوده و درسطح 
ی این هفته  تأثیر عمومی نیست.« همین نشان می‌دهد در برگزار
یابی که برای اولین‌بار اتفاق  به کجا رسیده‌ایم؛ البته همین ارز
ی این جریان کمک‌کننده  افتاده است، می‌تواند در مسیر پیش رو
ی تصمیم درست گرفت.  باشد تا بتوان در برنامه‌ریزی برای برگزار
ــد و  ــدا کن ــی پی ــروز عین ــه ب ــود ک ــذار می‌ش ــی تأثیرگ کار فرهنگی زمان
مردم با آن ارتباط برقرار کنند، حتماً تعدد برنامه‌ها نشان‌دهنده 
گر  ی نخواهد بود. کتاب همیشه مظلوم بوده اما مردم ا تأثیرگذار
در معرض درست تبلیغات برای کتاب قرار بگیرند، حتماً آن را 
خواهند پذیرفت و صف هم برای کتاب تشکیل خواهند داد. در 
ی بخش  ی که گسترش شبکه‌های اجتماعی و فضای مجاز روزگار
یادی از اوقات فراغت همه را به خود اختصاص داده و حتی  ز
بعضی از افراد بیشتر وقت خود را در همین فضا‌ها می‌گذرانند 
ــوان  ــه بت ــرد ک ــمتی ب ــه س ــه را ب ــن هفت ــت، ای ــی خلاقی ــا کم ــود ب می‌ش
ــا  ــه اینکه جشنواره‌ای ی ــه‌در کرد، ن رقبای سرسخت را از میدان ب
ی از  ــا بیان‌کار ــا حضور اندک برگزار کرد و بعد هم ب نشستی را ب
ی این نشست‌ها خبر داد. نشست‌هایی که شاید در یک  برگزار
ی آن  رسانه هم خبرش منتشر نشود و بالطبع کسی هم از برگزار
ــاز هم همان برنامه‌ها هرسال تکرار می‌شوند.  باخبر نشود. اما ب
به مشارکت دادن مردم در این هفته باید فکر کرد؛ وقتی بدانند 
خودشان هم در مسیر یک برنامه از آن‌ها نظرخواهی می‌شود، 
گر فقط به این فکر شود  همیشه آن را به یاد خواهند داشت. اما ا
ی که به رسانه می‌دهیم، هرسال بیشتر  که تعداد برنامه‌ها و آمار
که  یم، به‌جایی خواهیم رسید  شود و کیفیت را در نظر نگیر
ی این هفته،  آبان‌های متعدد می‌آیند و می‌روند و کسی از برگزار

خبر نخواهد داشت! 

کیانوش عیاری، کارگردان سینما و تلویزیون در گفت‎وگو با تسنیم با اعلام خبر 
ساخت فیلم جدیدش، »خر لنگ« گفت: »داستان خر لنگ مربوط به زمان 
محمّدعلی شاه و مظفرین‌الدین شاه است که در آبادان و مسجد سلیمان 
ی خواهد شد. ماجرای آن به کشف اولین چاه نفت خاورمیانه -در  فیلمبردار
یگران این  کثر باز یه- در ایران باز می‌گردد.« او ادامه داد: »ا پایان دوره قاجار
یگران چهره استفاده کنم  گر هم قرار باشد از باز فیلم محلی خواهند بود امّا ا

یگرانی باشند که بتوانند به زبان لری صحبت کنند.« باید باز
کنش به تغییر مدیریتی در بنیاد سینمایی فارابی  ی همچنین در وا عیار
خاطرنشان کرد: »با شناخت‌ از آقای زین‌العابدین در مدیریت شبکه یک و 
بنیاد سینمایی فارابی در طول یک سال مدیریت، توانستند موفقیت‌هایی را 
کسب کنند و معمولاً در جریان فرهنگ و هنر ما تأثیرگذار بوده‌اند. همچنین 
آقای سجادی که امروز معرفی شدند را شناخت دارم، امیدوارم موفق باشند 
یه بنیاد سینمایی فارابی بهبود بخشند  و وضعیت سینمای ایران را از زاو

و مفید باشند.«

یگران مطرح دو کشور ایران  »هزار و یک شب« سریالی است که با حضور باز
، منتشر خواهد شد. و ترکیه، همزمان در دو کشور

فیلمبرداری این سریال در ترکیه و نیز تصویربرداری آن در اطراف تهران به تازگی 
به پایان رسید. در این لوکیشن‌ها دکورهایی در نظر گرفته شده که داستان 
»هزار و یک شب« در آن روایت می‌شود.پیش‌تر هم از حضور چهره‌هایی چون 
پرویز پرستویی، هدیه تهرانی، بهرام رادان، سحر دولتشاهی، محسن کیایی، 
حبیب رضایی، پانته‌آ پناهی‌ها، بانیپال شومون، پدرام شریفی و سوگل خلیق 
یگران، چهار  یگران اصلی این سریال یاد شده بود. در کنار این باز به عنوان باز

یگر خارجی هم در این سریال حضور دارند. باز
محسن کیایی پیش از این در گفت‌وگو با فریدون جیرانی، جزئیاتی درباره پروژه‌ 
جدیدی که با مصطفی کیایی درحال تولید آن هستند مطرح کرد و گفت: 
ی مشترک یک کمپانی ترک با  ایران  »سریال ‌هزار‌ و یک شب‌ اولین همکار
است. دلیل انتخاب این داستان، آشنایی مردم خاورمیانه با این قصه بود 
و به نظر می‌رسد برای اولین پروژه مشترک بین‌المللی، بهترین اتفاق باشد.«

عیاری فیلمی 
در مورد اولین چاه‌های نفت می‌سازد

سریال اقتباسی ایرانی 
هم‌زمان در ترکیه پخش می‌شود

محمدحسین سلطانی
خبرنگار

کیانا تصدیق‌مقدم
خبرنگار گروه فرهنگ


